St. A. Zürich: A. Besondere Personen.

Zu **dd.** Dieses Geschäft erfordert die Nachholung einiger Acten:

1) 1522, 20. October, Valladolid. Ratification des am 8. Juli d. J. zu St. Jean de Losne auf drei Jahre geschlossenen Neutralitätsvertrages zwischen der Freigravität und dem Herzogthum Burgund.

Dem etwas weitläufigen Texte entnehmen wir die Hauptstelle:

... Savoir faisons que a la tres grande instance et requeste de nostredite dame et tante (Marguerite, archiduchesse d'Autriche, etc.) avons declare et par ces presentes declairons que avons bien agreable les articles et traites accordez et passez entre les commis et ambassadeurs de nostredite dame et tante et ceux dudit Roy de France, selon quils sont faits et passez entre eux de la date dudit huitieme de Julliet dernier passe, et de nostre part desirant en ce complaire a nostredite dame et tante, promettons par ces presentes en bonne foi et parole dempeneur treschretien et roy catholique, que ne ferons directement ou indirectement par ledit conte de Bourgoigne terres enclaves et pays adjacens, appartenans a nostredite dame et tante guerre ou actes dhostilite en maniere quelconque es duche de Bourgoigne et autres pays, terres et seigneuries declaires en icelle neutralite passee et accordee entre lesdits commis ou autre chose contraire a ladite neutralite“ . . .

St. A. Bern: A. Mailänderkriege (Berner Copie).

2) 1522, 25. October. Bern an Philiberta von Lützelburg, Princessin von Oranges. Antwort auf den Vortrag ihres Gesandten Claudius Tissot und die Zuschrift der Erzherzogin von Oesterreich, mit Erbietung gleicher Freundschaft etc. Man glaube, der Neutralitätsvertrag werde beobachtet werden; wenn aber von Seiten des Königs etwas Nachtheiliges geschähe, so möge die Fürstin das nur berichten; man werde dann nichts unterlassen, um Frieden und Ruhe aufrecht zu halten, etc.

St. A. Bern: Latein. Missiven, I. 94 b.

3) 1522, 20. November. Bern an den König von Frankreich. Humillime sese recommendant, etc. Ex literis regie Maiestatis vestre nobis nunc destinatis intelleximus eandem informatam fore de quadam perversa et sinistra pratica, quam illustrissima domina Margarita, archiducissa Austriae, cum nonnullis singularibus personis movere debeat in hunc finem, ut fedus et amicitia inter regiam Maiestatem vestram, nos et ceteros Lige nostre contracta destructionem et ruinam patiat, quod nobis auduisse alienum fuit. Comparuerunt enim praefate ill. d. Margarite et comitatus Burgundie oratores, nihil aliud petentes quam ut tractatus neutralitatis inter Burgundie ducatum et comitatum conceptus robor et firmitatem obtineat et bona et amicabilem vicinitas et amicitia hactenus observata illibata permaneat, nec credat regia Maiestas vestra sub umbra huiusmodi petitionis aliquid dolosi (et?) machinationis fore attemptatum; facile enim iamdicti de Burgundie comitatu pensare possunt, ut si inter ipsos et illos de ducatu guerrarum insultus et turbines exoriri deberent, quae utilitas et commoditas ex eo subsequeretur. Et quia non dubitamus quin ipsi de comitatu quieti et pacifica in sede permanere exoptant, r. M. vestram precamur ut illos ipsos reciproca affectione prosequi et insuper de nobis persuadere velit, parte nostra nihil eorum adventurum quod sollicitudini et desiderio r. M. vestre non respondeat<sup>4</sup>. . .